# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 1368

**Auteur(s) :** Ranulphe Carbonnel [prêtre]

**Bénéficiaire(s) :** Bayeux (chapitre cathédral)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1288, mai

**Lieu d'émission :** Bretteville-l'Orgueilleuse

**Action juridique :** vente

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Ranulphe dit Carbonnel, prêtre, ayant vendu au chapitre de Bayeux des dîmes sur un fief laïque à Bretteville-l'Orgueilleuse, et Philippe du Marais, écuyer, ayant droit de percevoir sur ces dîmes une rente de 18 deniers tournois, fait, avec le consentement du chapitre, un contrat d'attournance avec Nicolas dit de Mosles qui lui doit une rente annuelle de 12 sous tournois sur laquelle seront pris, à l'avenir, les 18 deniers tournois.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° DXCV, t. 2, p. 361-362.

Texte établi d'après a

Sciant omnes præsentis et futuri quod, cum ego Ranulphus dictus Carbonnel, presbiter, vendiderim venerabilibus viris decano et capitulo Baiocensi decimas, quas tenebam in feodo laicali in parrochia de Bretevilla Superba, et Philippus de Marisco, armiger, percipiat annuatim in dictis decimis decem et octo denarios Turonenses annui redditus, quem redditum per conventionem inter dictos decanum, et capitulum, et me, habitam, ego Ranulphus prædictus teneor acquitare et super hoc deliberare eosdem ad acquitandum et solvendum eidem armigero dictos decem et octo denarios Turonenses, attornavi Nicholaum dictum de Mollis, qui michi debet duodecim solidos Turonenses annuatim, ita tamen quod in illis duodecim solidis Turonensibus annui redditus dicti decem et octo denarii Turonenses percipientur de cetero annuatim ; ita etiam quod dictos duodecim solidos Turonenses annui redditus de cetero non potero vendere, dare, vel alienare, quin dicti decem et octo denarii Turonenses annui redditus percipiantur in eis, nisi ad hoc interveniat dictorum decani et capituli licencia specialis, et super hiis dictos decanum et capitulum teneor quantum ad hoc servare indempnes ; dictus vero Nicholaus, in præsentia plurium fide dignorum de parrochia prædicta, ad reddendum de cetero annuatim dictos decem et octo denarios Turonenses annui redditus se obligavit de dictis duodecim solidis Turonensibus annui redditus antedictis. In cujus rei testimonium, ego Ranulphus prædictus, ad præmissa me et hæredes meos obligans, sigillum meum duxi præsentibus apponendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo, coram parrochia prædicta, mense maio.